CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS
apresentada

BALSAS .lessâo Ofdínéria fim£8 l \ f /

yetf^of.Prg£i(3gnto

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

INDICAÇÃO N°. 818/2025

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais, previstas no art. 96 e em especial as deifnidas no art. 109, ambas do Regimento
Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO.
Por conseguinte, solicita ao Colendo Plenário a sua apreciação e o envio desta ao

Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO-LHE: QUE À PONTE ENTRE O BAIRRO CAJUEIRO E A RUA ISAAC

MARTINS, RECEBA O NOME DE LEONTINA ALENCAR ARA UJO.

JUSTIFICATIVA

Leontina Alencar Araújo, filha de Domingos Alencar Sousa e Maria Salomé Ribeiro.

Nascida no dia 22 de julho de 1946, no município de Balsas, no Estado do Maranhão, local este

ao qual também iniciou a sua própria família, casando-se com Manoel Carmélio Araújo, em 03

de novembro de 1966. E dessa união nasceram seus 04 (quatro) filhos: Claudean, Laurean,

Norean e Deusivan.

Mulher de fibra e dedicação, Leontina trilhou sua jornada profissional com humildade

e compromisso. Onde de 1975 a 2000, trabalhou como servente na Escola Ginásio Balsense

(Cenecista), fazendo cada tarefa com zelo e dignidade. Já entre 1980 e 2005, dedicou-se à

função de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos na Escola Marista, um locai ao qual

deixou sua marca inesquecível, sendo então chamada de “Dona Leontina do Marista”.

Fora do trabalho, encontrava alegria nas pequenas coisas, nas plantas bem cuidadas, nas

flores que cultivava com amor, e nos animais que tratava como parte da família. E aos domingos

sua casa cheia, o cheiro da comida, o riso dos filhos, netos e bisnetos.sempre amava ver

Generosa por natureza, Leontina não media esforços para ajudar quem precisasse fosse um
vizinho em necessidade, um amigo aflito ou alguém que cruzasse seu caminho.

Partiu em 25 de julho de 2020, três dias após celebrar mais um aniversário, como quem

despede do mundo em paz, cercada pelo amor que plantou. Sua presença permanece viva emse

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n°. 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mall: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DEI

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

cada lembrança, em cada flor que desabrocha, em cada gesto de carinho que ela inspirou;

Leontina Alencar Araújo foi e será sempre lembrada como mulher de fé, de coragem e de

coração acolhedor.

Sua história não termina com o tempo, ela floresce em cada geração que dela descende,

‘‘partiu serenamente, mas ficou em tudo: nas flores que cuidou, nos filhos que criou, nas

memórias que deixou, e na certeza de que o amor é o que realmente permanece”. E por esse

motivo apresento esta indicação para que a ponte entre o bairro cajueiro e a rua Isaac Martins,

receba o nome desta mulher inspiradora.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, que após

aprovação, seja esta, enviada ao Executivo para providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 03 DE NOVEMBRO DE

2025.

DAYANARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Autora (União Brasil)

GUILHERME DALL'A6N0L

Vereador Autor (PL)

^STOU DE SOUSA VIANA
Coautor (União Brasil)

/

Is DE SOUSAARNALI

ioautor/PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n°. 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmai!,com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana^Miranda
V.

tE^pCoLIVEiRAIWDRÍÊÜis
íoautora (Progressistas)

lARRIiEM

Efi^N DA SILVA CARVALHO
Coautor (PSB)

GR

SOUSA

Coautor (União Brasil)

NETO

HIGINO LOPES DOS SANTOS NETO

Coautor (F^publicanos)

ISAURA FERREIRA OLIVEIRA

Coautora ^Republicanos)

J^NE DUARTE PEREIRA
/ Coautor (PRD)

PAULO EDUARDO COELHO JÚNIOR

Coautor (União Brasil)
,/

PRISClflA CAMARGO CARAÇA ALBUQUERQUE
Coautora (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto, n°. 2008, bairro Poíosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Gabinete da Vereadora Dayanara Santana Miranda

N <

SOUSA NUNES

Coautor (PRD)

RAIMUNT5Ò NONWÍ^ARDOSO NOGUEIRA
Coautor PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n®. 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com